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INDLEDNING 
Omkring 1.400 skolebørn mister hvert år en forældre, mens cirka 26.000 oplever, at en af 
deres forældre bliver indlagt med livstruende sygdom. Der findes omtrent 12.000 skolebørn, 
som hver dag går i skole og lever med tabet af en forælder, hvilket svarer til gennemsnitlig 
6-7 børn på hver skole i Danmark (Kræftens Bekæmpelse, u.å.). Hertil kommer en lille 
gruppe børn, som mister en søskende eller anden tæt relation eller selv bliver livstruende 
syg. Dette kan medføre sorgsituationer, som kan være langvarige og indgribende i børnenes 
liv. Netop børn og unge har tendens til at vende tilbage til sorgen og tabet, de har oplevet, 
og man kan altså ikke forvente, at det er noget, ”der går over med tiden”, som en af mange 
myter om sorg påstår (Guldin, 2019a). En påstand, der kan skyldes, at der generelt er mangel 
på viden på feltet. 

Myter og fejlantagelser kan også gøre sig gældende i en sorgsituation, hvor skolebørn mø-
der skolen. Her kan hensyn og hjælp hurtigt drukne i hverdagsgøremål, samt måske føre til 
sårbare situationer, hvor sygdoms- og dødsrelaterede emner indgår i undervisningen uden 
varsel (Lytje & Bøge, 2016). Lærere er i et felt mellem den undervisende rolle og den om-
sorgsfulde rolle (Dyregrov, Dyregrov, Endsjø, & Idsoe, 2015). Et felt, som kan være svært at 
navigere i, da man er presset af pensum og mål, mens man samtidig skal sikre trivsel og den 
gode relation. Hvis man dertil har lidt eller mangelende viden om børn i sorg, kan det føre 
til berøringsangst og uhensigtsmæssige situationer. Den ovenstående statistik vidner dog 
om, at det er et felt, man med stor sandsynlighed vil møde i løbet af sit liv som lærer. I løbet 
af mine tre praktikker har jeg stået i to næsten identiske situationer, hvor jeg på første dag 
blev informeret om, at en elevs bror havde begået selvmord. Jeg skulle ikke undervise eller 
indgå i tæt relation med de to pågældende elever, men det tvang mig til at overveje mine ord 
og handlinger omkring situationen - også overfor andre elever. 

I løbet af min uddannelse er lærerens rolle i forhold til sorgramte børn ikke blevet berørt, 
og når man ser på Folkeskoleloven, er det svært at se hvilke paragraffer, der omhandler hen-
syntagen til sorgramte elever. Det nærmeste, man kommer, er i § 3 a, hvor det specificeres, 
hvordan ”børn, der har brug for støtte” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020), skal 
hjælpes, hvis behovet opstår. Der er dog tale om en paragraf, som blev indført med Inklusi-
onsloven fra 2012, hvilket betyder, at sorgramte børn ikke er den primære målgruppe. Men 
er sorgramte børn ikke også i fare for at blive ekskluderet både fagligt og socialt på grund af 
en kompliceret læringssituation? I hvert fald er det pålagt læreren at tilrettelægge og gen-
nemføre undervisning, "så alle elever udvikler sig fagligt og alsidigt, herunder socialt, og 
trives i skolens faglige og sociale fællesskaber” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, 
§18, stk. 2), og det bliver derfor en opgave, som læreren er forpligtet til at tage på sig. 
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I dette projekt har ovenstående inspireret mig til at undersøge den følgende problemformu-
lering. 

PROBLEMFORMULERING 
Hvad forstås ved sorg i en læringssammenhæng, og hvordan kan læreren intervenere for at 
skabe deltagelsesmuligheder for elever i en sorgsituation? 

LÆSEVEJLEDNING 
Indledningsvist præsenteres udvalgt teori, som ligger til grund for udarbejdelsen af projek-
tet. Teoretisk bygges der især på forskning af Mai-Britt Guldin i sorg, Atle Dyregrov i sorg 
hos børn og Martin Lytje i børns oplevelse af at vende tilbage til skolen efter en forældres 
død. Selvom sidstnævnte kun beskæftiger sig med børn, der har mistet forældre, vil disse 
undersøgelser overføres til projektets problemstilling, hvor det er en søskendes selvmord, 
der er kilden til sorgen, ud fra Dyregrovs anskuelser af, at ”børns reaktioner efter søskendes 
død vil stort set være de samme som efter forældres død” (Dyregrov, 2007, s. 47). Yderligere 
har jeg givet et bud på en forståelse af sorg i læringssammenhæng ud fra Knud Illeris’ læ-
ringsforståelse, da det ikke har været muligt at finde sorg- og læringsteori i direkte kobling. 
Selvom det ikke er i tråd med det angelsaksiske projektsyn at præsentere teori før metode, 
gøres der brug af denne rækkefølge i projektet for at være tro mod projektets proces. Her var 
det nødvendigt at indsamle et teoretisk vidensgrundlag, før jeg kunne designe og udføre en 
kvalificeret og målrettet undersøgelse. 

Projektets metode vil blive præsenteret med uddybning af undersøgelsesdesignet, de til-
knyttede etiske overvejelser og empiribeskrivelse. Herefter begynder analysen, som er op-
delt efter samme inddeling som interviewguiden for at skabe sammenhæng og struktur. 
Analysen bygger på en større meningskondensering, hvoraf de brugte citater med tilhørende 
meningskondensering kan findes i bilag 4. Citaterne vil være markeret med side- og linje-
nummer fra transskriptionen, som kan udleveres ved efterspørgsel. Analysen leder videre til 
en diskussion af sorg som del af professionen. Slutteligt vil der ses kritisk på projektets un-
dersøgelse, hvorefter der konkluderes på problemstillingen.
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TEORI 

De grundlæggende følelser, der gør sig gældende gennem et menneskes liv udgøres af: 
glæde, overraskelse, væmmelse, sorg, angst og vrede. De er almenmenneskelige, men deres 
udtryk og hvordan, de aktiveres, har store individuelle forskelle (Guldin, 2019a). Sorg er 
noget, alle kommer til at opleve, og er derfor et eksistensvilkår for mennesket. Hvilken på-
virkningen sorgen har, hvordan den kommer til udtryk, og varigheden af den vil differentiere 
fra person til person. Der er dog forskel på den grundlæggende sorg og den sorg, vi oplever, 
når vi mister en nærtstående, tæt relation. 

Sorg kan udmønte sig i forskellige reaktioner. Disse reaktioner kan være fysiologiske, fø-
lelsesmæssige, tankemæssige, adfærdsmæssige, sociale og eksistentielle. Hvordan, disse 
kommer til udtryk, afhænger også af den situation individet befinder sig i. Guldin peger på, 
at sorgen, udover individets særegenheder, er ”præget af den sociale kontekst, tabet sker i, 
den kultur, der omgiver sorgen, de sociale normer, der er fremherskende, samt de rammer 
og ritualer, der findes omkring sorgen” (Guldin, 2019b, s. 29). Ved pludselig død kan det for 
eksempel komme til udtryk som chok, smerte eller fornægtelse. I familier viser der sig typisk 
forskellige reaktioner på ”den samme” oplevede situation (Dyregrov & Dyregrov, 2018). 

Sorg er også en proces, hvor de efterladte skal tilpasse sig et liv uden en tæt relation. Her 
udtrykkes det ved at skulle forene sig med de følelsesmæssige belastninger i hverdagen, samt 
de forandringer tabet har medført. Det handler om på sigt at tilnærme sig erkendelse af ta-
bet, og at hverdagens forandringer bliver integreret i individet. Identitet, selvforståelse og 
ressourcer bliver nøgleelementer i denne tilpasning mod et liv uden den mistede, og dette 
bliver også afgørende for, hvordan sorgforløbet vil se ud (Guldin, 2019b). 

Selvom sorgen over et tab er noget, man lever hele livet med, er der noget om udtrykket 
”tiden læger alle sår”. I hvert fald ses det, at de fleste oplever, at de følelsesmæssige reaktio-
ner er aftagende efter 6-12 måneder. Her begynder de sørgende at vænne sig til tanken om 
tabet. Specielt det første år er for mange essentielt, da mærkedage og traditioner afholdes 
for første gang uden den afdøde (Guldin, 2019a). Man kan dog sagtens opleve nedture, 
selvom man føler sig balanceret i forhold til tabet, hvilket korrelerer med oplevelsen af, at 
sorg er en kontinuerlig proces, fremfor noget man skal igennem. 

Sorgmodeller 

Tidligere sorgmodeller 
Gennem tiden har psykologien forsøgt at skabe forklaringsmodeller over forståelsen af sorg. 
En vigtig pointe i forhold til disse forklaringsmodeller er, at de ikke er empirisk funderet 
eller bekræftet i systematiske, repræsentative undersøgelser, men teoretiseringer af sorg 
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(Guldin, 2019b, s. 114). De klassiske sorgteorier indebærer Freuds sorgarbejdshypotese og 
teorier om sorg i faser, opgaver og stadier. En stor del af disse teorier handler om, at løsri-
velse fra den afdøde er befordrende for sorgprocessen. Den manglende diskussion herom 
har vist sig at være et stort problem med de klassiske teorier samt, at de kun i et lille omfang 
kan valideres gennem empiriske undersøgelser. Som modsætning, og som et opgør med de 
klassiske sorgteorier og løsrivelsen fra afdøde, er der modellen om opretholdelsen af det fø-
lelsesmæssige bånd. Her handler det om at skabe en hensigtsmæssig forbundenhed til den 
afdøde, og at minder og ritualer skal hjælpe i sorgprocessen som en trøst og støtte. Netop 
opretholdelsen af et hensigtsmæssige bånd til afdøde er komplekst, og det kan være svært at 
bedømme, hvornår det følelsesmæssige bånd bliver uhensigtsmæssigt (Guldin, 2019b). 

Tosporsmodellen 
I dag er tosporsmodellen (engelsk: The Dual Process Model of Coping with Bereavement, 
DPM), udviklet af Margaret Stroebe og Henk Schut (2010), den mest anerkendte model til 
beskrivelse af sorgbearbejdning (Dyregrov & Dyregrov, 2018). Den er ligesom mange af de 
tidligere modeller en teoretisk konstruktion. Hvor de tidligere modeller manglede empirisk 
grundlag, er denne model ”rejst på et bredt empirisk fundament” (Guldin, 2019b, s. 128). 
Modellen har til opgave at “describe coping and predict good versus poor adaptation to this 
stressful life event, and by doing so, to better understand individual differences in the ways 
that people come to terms with bereavement” (Stroebe & Schut, 2010, s. 274). Håndteringen 
handler om de processer og strategier, individet bruger i sorgsituationen og det anses, at 
håndteringen vil påvirke, hvordan tilpasningen til sorgen vil forløbe. Stroebe og Schut på-
peger vigtigheden af, at man ser håndteringen af sorg som en proces og konsekvenserne af 
sorgen som et resultat, der kan variere. Der er altså ikke lighedstegn mellem de to. 

Tosporsmodellen (bilag 1) kan forstås som en inddeling af måder, hvorpå man kan tage 
stilling til tabet af en tæt relation, hvor ydre omstændigheder konstant påvirker den sørgen-
des indre dynamiske og adaptive proces. Den tager sit udgangspunkt i kognitiv stressteori. 
Her arbejder man med stressorer, som er situationer, der fører til stress, og derfor sætter 
håndteringsprocessen i gang. Modellen definerer to kategorier af stressorer i forbindelse 
med sorg: det tabsorienterede spor (loss-oriented) og det restaurerende spor (restoration-
oriented) (Stroebe & Schut, 2010; Guldin, 2019b). Det tabsorienterede spor indebærer først 
og fremmeste de følelsesmæssige reaktioner, som de tidligere sorgteorier berører. Udover at 
tabet af relationen bearbejdes, bliver selve oplevelsen af at have mistet også fokus. Her kan 
der længes efter den afdøde, hvilket kan være smertefuldt, men også essensen af sorgen. Det 
er de primære stressorer ved tabet, som det tabsorienterede spor behandler. Fokus i det re-
staurerende spor er de sekundære stressorer, som et tab medfører. Det er håndtering af, 
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hvordan ens liv skal gå videre, hvordan nye rutiner skal erstatte gamle, og hvordan man skal 
nytænke sig selv uden den mistede. Alt sammen imens sorgen fylder. Stroebe og Schut 
(2010) indikerer, at igangsættelsen af disse to spor er konsekvenser af tabet. 

Begge spor kan føre til sorg og lidelse og i nogle tilfælde angst. Det hele handler om, hvor-
dan man konfronterer eller undviger stressorer, og dette kan variere på baggrund af indivi-
det og sociale og kulturelle normer. Måden, hvorpå individet konfronterer og undviger disse 
stressorer, er dynamisk udviklende og omskifteligt og kaldes for sporskifte (oscillation). Kort 
forklaret betyder sporskifte, at den sørgende nogle gange vil konfrontere tabet og aspekter 
af sorgen og andre gange undvige sorgen helt - det samme gør sig gældende for den restau-
rationsorienterede proces. Over tid sker der ændringer i dette sporskifte, og der vil gennem 
hele sorgprocessen være tidspunkter, hvor individet ikke sørger. Tosporsmodellen beskriver 
dermed håndteringen af tabet som en kompleks og regulerende proces af konfrontation og 
undvigelse af både tab/sorg og restaurationen af individets liv (Stroebe & Schut, 2010). 
Guldin præciserer, hvordan dette sporskifte hjælper den sørgende, hvilket er væsentligt for 
modellens brugbarhed: 

Jo mere fleksibelt den sørgende kan lave ”sporskifte” - altså skift i fokus fra den in-
dre proces omkring følelsesmæssig smerte til den ydre proces med at forholde sig til 
konkrete livsændringer - jo mere effektivt kan der arbejdes i det spor, sorgen bevæ-
ger sig i på et givent tidspunkt”. (Guldin, 2019b, s. 130) 

Sorg hos børn 
Hos spæd- og småbørn er død en uhåndgribelig størrelse. Omkring 7-årsalderen begynder 
børn at forstå det universelle og uundgåelige, døden er. Herefter begynder erkendelsen af de 
abstrakte aspekter af døden, såsom betydningen af et dødsfald på længere sigt. I ungdoms-
alderen udvikles evnen til at danne hypotetiske tanker om døden. Der er ikke forskel på, 
hvad børn forstår ved døden, og hvad den indebærer, men der er dog stor forskel på, hvor 
meget børn informeres og inddrages (Dyregrov, 2007). 

Ligesom for voksne er der også stor forskel på børns reaktioner på tab. De mest alminde-
lige umiddelbare reaktioner hos børn inkluderer chok og vantro, forfærdelse og protest, 
apati og lammelse eller fortsættelse af almindelige aktiviteter. Apati og fortsættelse af almin-
delige aktiviteter er et udtryk for, at børns evne til at regulere følelser stadig er under udvik-
ling. En så voldsom besked kan føre til, at bremserne bliver slået i, fordi der simpelthen ikke 
er kapacitet til at kunne håndtere og udtrykke disse følelser. Når det kommer til de mere 
almindelige sorgreaktioner på længere sigt, specificere Dyregrov (2007) en lang række, 
hvoraf skoleproblemer indgår. 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Bachelorprojekt 2021   Morten Lassen (268769) | LABA1AL17-1a 

VIA UNIVERSITY COLLEGE, Campus C  Side 7 af 29 

I forhold til projektets problemstilling vil især skoleproblemer som reaktion være essen-
tiel. Tidligere har studier haft svært ved at konkludere, om børn, der havde oplevet et tab af 
en tæt relation, klarede sig dårligere eller bedre i skolen efter tabet. Der var studier, der viste, 
at børn også kunne lægge mange kræfter i skolearbejdet. Dette kan forklares med, at bør-
nene ville ære den afdødes minde, eller at skolen blev en undvigelsesstrategi fra sorgen. Des-
uden havde disse studier ikke taget højde for tidligere skoleresultater og -kompetencer samt 
typen af tabet, barnet havde lidt. I senere tid har flere studier påvist, at majoriteten af børn, 
der oplever et tab af en tæt relation, har større risiko for at få skoleproblemer (Lytje, 2015). 

Grunden til, at sorg kan føre til skoleproblemer, skyldes i høj grad, at børnene oplever 
koncentrationsbesvær samt problemer med opmærksomhedsevnen. Det er påtrængende 
tanker og erindringer om både den afdøde og det, der er sket, som opstår, når der i skolesi-
tuationer skal arbejdes koncentreret. Tankerækker afbrydes af tanker om den afdøde og be-
kymring for dem, som stadig er her. Nogle børn kontrollerer også omgivelserne for farer. Alt 
dette giver kognitiv overbelastning og mindre energi til at gennemføre en skoledag 
(Dyregrov, 2007). Lytje påpeger yderligere, at “both psychological and social issues such as 
depression and the loss of family income can lead to changes that significantly influence the 
child’s ability to function in school” (Lytje, 2015, s. 45). Det er altså ikke kun tabet, men også 
de livsændringer der følger med, som kan føre til skoleproblemer. Udover koncentrations-
besvær påpeges også regressiv adfærd, stigende fravær og lavt selvværd som kilde til skole-
problemer, og på den lange bane har studier påvist mindre ambitioner på uddannelses- og 
karriereområdet. 

Børns reaktioner på sorg er generelt ikke særlig velundersøgte og kun beskrevet i små stu-
dier. Udover, at børn kan have svært ved at sætte ord på deres reaktioner og følelser, skal 
visse faktorer, som ”deres udviklingstrin, sproglige og kognitive modenhed samt det fami-
liesystem, de er en del af” (Guldin, 2019b, s. 62), også forstås i forbindelse med sorgen. Et 
område, som dog er underrepræsenteret i undersøgelser af børns sorg, er kønsforskelle 
blandt piger og drenge. Den generelle tendens er, at drenge har sværere ved at tale om døds-
faldet end piger har, da følelser ofte er noget, drenge kæmper med at udtrykke (Dyregrov, 
2007). Mange drenge er af den opfattelse, at sorg er noget privat, man gemmer væk, når 
man er i skole, hvilket også hænger sammen med voksne mænds opfattelse af deres egen 
sorg (Lytje, 2015). Selvom piger er bedre til at tale om og udtrykke deres følelser i forbindelse 
med sorg, ses det, at de på længere sigt kæmper med depression og PTSD i langt flere tilfælde 
end drenge. Forklaringerne kan være mange, men Dyregrov (2007) peger på den måde køn-
nene generelt bearbejder følelser på. Drenge og mænd har nemmere ved at skubbe følelser 
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fra sig, mens piger og kvinder generelt takler situationer ved at konfrontere deres følelser, 
samt bekymrer sig mere og føler større ansvar for andre, eksempelvis familiemedlemmer. 

Relationel sorg og sorgkultur 
”Sorg stiller […] krav til alle berørte og udspiller sig ikke kun inden i det enkelte menneske 
som tanker og følelser, men også mellem mennesker som et socialt fænomen” (Guldin, 2018, 
s. 29). Udover, at sorg er en indre proces, hvor relationen til den afdøde skal bearbejdes, er 
det også en ydre proces. I de fleste menneskers liv er familie, venner og samvær med andre 
mennesker af væsentligste betydning for deres liv. Det er gennem vores relationer, at vi ska-
ber vores identitet, værdier og føler os forbundet til andre. Et af de vigtigste aspekter i for-
hold til relationer er kommunikation. Når en person rammes af sorg, kan denne kommuni-
kation påvirkes, selvom den i sådanne situationer er yderst vigtig. Sorg kan medføre, at den 
sørgende person har brug for øget støtte, eller at dens behov ændrer karakter. Hvis kommu-
nikationen påvirkes negativt og behov ændres, kan det have konsekvenser for relationen 
mellem to personer. Her er der risiko for at opleve sekundære tab i sin omgangskreds. Sam-
tidig kan sorgen også påvirke den sørgendes relationer, da disse personer også kan få æn-
drede behov i forbindelse med den sørgende og dennes sorg. Igen bliver kommunikation et 
vigtigt redskab, så behov og grænser bliver formidlet til omgangskredsen, og forventninger 
til enkelte personer og til den sørgende ikke forbliver implicitte (Guldin, 2019b). Også her 
forbliver subjektiviteten i sorg væsentligt. Nogle kan trække sig fra sociale sammenhænge, 
mens andre kan have brug for at læne sig meget op ad sit netværk både til praktiske gøremål, 
men også for at konfrontere og dele emotionelle aspekter af sorgen. 

Når man taler om den sociale sorgproces og de påvirkede relationer, kan man ikke undgå 
at skulle tage højde for den sorgkultur, der er dominerende i det samfund, individerne be-
finder sig i. Sorgkultur skal forstås som den måde, hvorpå ”den omgivende kultur skaber og 
påvirker sorgudtrykket, former den måde, sorg kommunikeres på, og definerer den måde, 
sorg forstås på” (Guldin, 2019b, s. 104). For eksempel kan der være stor forskel på, hvor 
meget børn bliver inddraget i deres tilbagevenden til skolen efter et dødsfald i familien. Be-
røringsangst, behov for at skåne barnet eller finde løsninger, kan være nogle af rationalerne 
for, at der handles, som der gør, men måske er det også en del af en sorgkultur, det kan være 
svært at få øje på, når man selv er en del af denne kulturelle ramme. 

Sorg i en læringssammenhæng 
I det ovenstående er det blevet opridset, hvordan sorg både er en indre  og ydre proces, samt 
hvordan børn i sorg kan opleve at få skoleproblemer som følge af sorgen. Derfor kan det 
være væsentligt at forsøge at se på sorg gennem læringsteorien for at kunne give en mulig 
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forklaring på, hvorfor dette er plausibelt, og for at få øje på lærernes muligheder for at skabe 
et handlerum. 

Illeris (2019) har udarbejdet en helhedsorientret læringsforståelse, hvor ”de forhold der 
betinger, påvirker og påvirkes af læringen” (Illeris, 2019, s. 10) også er taget i betragtning. 
Som grundlag for hans læringsforståelse ligger psykologien, som i mange år har dannet fun-
dament for, hvordan læring forstås. Hertil tilføjes det, at psykologien er forankret i både 
biologi og evolutionsforskningen, men også i sociologi og samfundsvidenskaben. Sidst-
nævnte bliver væsentligt i forhold til at se på den sammenhæng, som læringen foregår i. 
Læring er situeret, og derfor er læringens hvor, hvornår og med hvem afgørende for udbyt-
tet. Hvis læring påvirkes af det samfund og de normer, som gør sig gældende for den kon-
krete tid, læringen finder sted i, samtidig med at sorg også skal ses i lyset af den kultur og 
tid, den befinder sig i, da begynder vi at nærme os forhold, der kan tænkes at have betydning 
for den læringssituation den enkelte elev i sorg befinder sig i. Hvis sorg i den dominerende 
kultur bliver opfattet som et personligt og familiært forhold, som skole og lærere ikke skal 
blande sig i, kan det være med til at negligere de problemer, en sørgende elev har. Det kan 
medføre, at de rigtige strategier ikke bliver sat i værk, fordi skolen ikke ser sorg som forkla-
ringsmulighed for skoleproblemer eller et uløseligt problem, der er ude af skolens hænder. 
Her bliver den samfundsmæssige tid og de sociale normer bestemmende for læringen qua 
opfattelsen af sorg som kulturelt fænomen. 

Læring deles af Illeris op i tre dimensioner og to processer. Det er her, jeg ser, at sorg teore-
tisk kan være en direkte betydende faktor for læringen. Dimensionen drivkraft beskæftiger 
sig med at opretholde en psykisk balance samt motivation for læring. Hvis man står i en 
sorgsituation, vil man som barn være kognitivt på overarbejde, da håndteringen af den emo-
tionelle byrde vil fylde meget (Dyregrov, 2007). Det kan synes som noget af en udfordring 
at skulle opretholde en psykisk balance og være motiveret for at lære, når man i forvejen 
knap nok kan håndtere egne følelser og tanker omkring ens livssituation. Indholdet skal 
være med til at skabe mening og mestring ind i omverdenen, og denne dimension beror på 
at udvikle funktionalitet hos den lærende. En af de eksistentielle reaktioner, der ofte ses i 
forbindelse med sorg, er meningsløsheden (Guldin, 2019b). Den sørgende kan have svært 
ved at se, hvad meningen med livet er, hvilket kan gøre det svært at skulle finde meningen i 
et lærerbestemt indhold. Disse to dimensioner er bundet sammen i en intern proces, hvor 
motivation og psykisk energi i forbindelse med det meningsgivende indhold afgør lærings-
tilegnelsen. Hertil kommer yderligere samspilsdimensionen, hvor de sociale og materielle 
omgivelser er afgørende for vores integration i omverdenen. Samspillet mellem individet og 
omgivelserne påvirker den interne proces mellem indhold og drivkraft (Illeris, 2019). En af 
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de hyppige sociale konsekvenser ved sorg er, at man kan finde på at trække sig fra både 
relationer og aktiviteter (Guldin, 2019b), hvilket i teorien vil vanskeliggøre den afgørende 
samspilsproces. Opsummerende kan det siges, at når læring er afhængigt at et meningsgi-
vende indhold, følelsesmæssig motivation og sociale interaktioner, vil den sørgende elev 
være i risiko for at befinde sig i en kompliceret læringssituation af en sådan karakter, at 
læring vanskeliggøres eller i værste fald udebliver.  
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METODE 
Projektet og den tilhørende undersøgelse er funderet i fænomenologien. Ordet kan oversæt-
tes til læren om det, der viser sig. Fænomenologien har til hensigt at beskrive og ”undersøge 
fænomener, som de fremtræder i sig selv” (Bak, 2017, s. 53). Dette vidner om en vidtræk-
kende filosofi, hvor der vil være en intentionalitet - en rettethed mod noget specifikt, som er 
udtryk for et tilvalg af nogle bestemte perspektiver fra den undersøgte livsverden. Det bety-
der dog også, at der vil være andre perspektiver, der ikke bliver belyst, men ikke desto min-
dre kan spille en rolle. Subjektets livsverden er central i fænomenologien - det er den, vi 
tager for givet i dagligdagen, men som videnskaben prøver at frembringe meninger og be-
tydninger fra gennem kvalitativ forskning. Her går man tæt på fænomenet og lader subjek-
tivitet og objektivitet hænge uløseligt sammen, da subjektets oplevelser i dennes livsverden 
valide og vigtige ind i en større sammenhæng. Der findes ikke et rigtigt facit på et fænomen, 
da vi skaber verden ud fra bevidstheden omkring den (Bak, 2017). 

Den kvalitative metode søger ikke at kvantificere oplevelser, men i stedet at frembringe 
dem beskrivende, specifikt og nysgerrigt. Det er den virkelighed, som vi mennesker opfatter, 
der er vigtig - ikke at generalisere disse opfattelser (Kvale & Brinkmann, 2009). Det kvalita-
tive forskningsinterview vil ofte være hensigtsmæssigt at benytte, når man tager et fænome-
nologisk perspektiv. Det skyldes, at ”denne form for interview søger at indhente beskrivelser 
af interviewpersonernes livsverden med henblik på at fortolke betydningen af de beskrevne 
fænomener” (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 45). Når man skal forsøge at indhente disse be-
skrivelser i respekt for interviewpersonernes livsverden, er der flere aspekter, man kan tage 
højde for, i sikringen af det fænomenologiske perspektiv og det kvalitative standpunkt 
(Kvale & Brinkmann, 2009). Disse har været essentielle i udformningen af projektets un-
dersøgelse. Nogle af dem er allerede nævnt såsom livsverden, kvalitativt og deskriptivt, 
mens andre vil blive berørt i forbindelse med den følgende beskrivelse af undersøgelsesde-
signet. 

Det fænomenologiske perspektiv på problemstillingen har jeg valgt af to grunde. For det 
første havde jeg kontakt til en lærer i min praktik, som netop stod i en situation, hvor en elev 
var i sorg, mens jeg havde min gang på skolen. Her havde jeg indsigt i et fænomen, jeg vidste, 
jeg ville kunne udfolde ved hjælp af denne lærers beskrivelser. Samtidig er sorg et fænomen, 
som kan være ømtåleligt og sårbart. Det samme kan beskrivelser af eget professionelt virke, 
hvorfor min relation til læreren og situationen generelt kunne være til fordel for at få åbnet 
dennes livsverden. For det andet har jeg tidligere nævnt, at sorg kommer til udtryk helt for-
skelligt afhængigt af, hvilken situation den sørgende står i. Det individuelle og helt særegne 
i sorg kræver en dyb bearbejdning og unik fremstilling. Derfor er det også med respekt for 
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den sorgsituation, som eleven har oplevet, at den bliver beskrevet og undersøgt som sit eget 
fænomen. 

Undersøgelsesdesign 
Undersøgelsen består af et semi-struktureret interview med en lærer fra den efterskole, hvor 
jeg var i praktik. Denne lærer var på det tidspunkt kontaktlærer for en elev, hvis bror begik 
selvmord. Interviewet blev gennemført ud fra en forberedt interviewguide (bilag 2), som er 
delt op i temaer. Temaerne har forskellige funktioner ind i interviewet, men fælles for dem 
er, at de er med til at holde interviewet fokuseret, så læreren kan bidrage med de dimensio-
ner, der vurderes vigtige ind i temaerne (Kvale & Brinkmann, 2009). Det første tema zoomer 
ind på den situation, som læreren stod i. De to næste temaer lægger sig tæt op ad projektets 
problemformulering. De undersøger lærerens forståelse af sorg generelt og i læringssam-
menhæng og den intervention, som læreren gjorde brug af i forbindelse med forsøget på at 
hjælpe eleven i sorg. Det sidste tema zoomer ud igen og berører, hvad det betyder for læreren 
at skulle håndtere en elev i sorg, samt hvordan læreren føler sig kompetent i forhold til frem-
tidige situationer med elever i sorg. 

Der blev ved interviewets start lagt vægt på, at der på et hvert tidspunkt ville være mulig-
hed for at rette eller ændre forklaringer, synspunkter og holdninger til lærerens egne ud-
sagn. Dette med tanke på flertydighed og forandring fra Kvale og Brinkmanns (2009) 
aspekter. På den måde forsøgtes der at skabe et rum, hvor modstridende udtalelser ikke ville 
blive anset som utvetydige, men mere som et udtryk for situationens kompleksitet. Samtidig 
var det også med øje for, at interviewet kunne føre til nye erkendelser og refleksioner hos 
læreren undervejs. Ydermere blev der fra min side lagt vægt på, at læreren gav konkrete 
eksempler, så aspektet omkring specificitet blev opfyldt. Dette var også for at opfylde inten-
sionen om, at interviewet skulle være deskriptivt og tage udgangspunkt i lærerens konkrete 
livsverden. 

Etiske overvejelser 
Et stort etisk spørgsmål i forbindelse med sorg er, hvor langt man kan tillade sig at gå. Under 
tematiseringen af projektet var det vigtigt, at de forhold, som skulle undersøges, ikke ville 
være på bekostning af personers velbefindende. Derfor blev det besluttet ikke at inddrage 
eleven. Dette var med begrundelse i, at det er under et år siden, at dødsfaldet fandt sted, 
samt at jeg som interviewer ikke besidder kompetence til at kunne varetage et så følsomt 
interview. Hensynet til at forbedre den menneskelige situation, der udforskes, var mere 
presserende end den viden, et muligt elevinterview ville kunne producere (Kvale & 
Brinkmann, 2009). Under designet og interviewsituationen blev spørgsmålene overvejet i 
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forhold til, hvordan de bidrog til at holde fokus på relevante aspekter, men samtidig ikke gav 
personlige konsekvenser for interviewpersonen. Der var tillid til, at interviewpersonen ville 
frembringe de detaljer, som føltes komfortable og nødvendige. 

Der blev forud for interviewet indhentet en samtykkeerklæring fra læreren (bilag 3). Der 
blev optaget lyd til transskribering ved hjælp af Zoom, hvor interviewet blev foretaget. En 
interviewsituation kalder på overvejelser af etisk karakter, og dette bliver ikke mindre vig-
tigt, når et virtuelt medie som Zoom bliver taget i brug (Quvang, 2017). At skulle tale med 
anden person omkring forhold i ens eget professionelle virke og andres traumatiske livssi-
tuation kan være grænseoverskridende og angstprovokerende. Dette bliver ikke bedre, når 
man taler til en skærm, hvorfor en bevidsthed om det og dets indvirkning på den interper-
sonelle situation er relevant. I et interview skabes viden i et samspil mellem intervieweren 
og interviewpersonen. Det betyder, at opmærksomhed på mulige etiske krænkelser er vig-
tige for at kunne skabe en god interpersonel dynamik og en produktiv interaktion (Kvale & 
Brinkmann, 2009). 

Ind i dette aspekt omkring samspillet kommer også det asymmetriske magtforhold, som 
gør sig gældende. Som interviewer sætter man dagsordenen, har videnskabeligt belæg og 
navigerer samtalen. Derudover er det også en envejsdialog, hvor intervieweren spørger, 
mens interviewpersonen svarer. Følgende udsagn findes tidligt i interviewet: 

”[…] det tænker jeg, det er også noget, vi kommer til at snakke om senere nok. Altså 
det her med, hvad kender jeg egentlig til at stå som en professionel i sådan et sorg-
arbejde? Men det kender jeg jo ikke noget til faktisk.” (s. 3, linje 2-4) 

Citatet viser, at læreren formoder, at intervieweren har til hensigt at bevæge sig mod en te-
oretisk forståelse af sorg og sorgarbejde, men erkender ikke at have viden eller erfaring på 
dette område. Det er fra lærerens side en bevidst eksplicitering af det asymmetriske videns-
grundlag, som parterne går ind til interviewet med. Denne bevidsthed omkring et ulige 
magtforhold, som indgår i en interviewsituation, er gavnlig, når der skal reflekteres over den 
viden, som interviewet producerer (Kvale & Brinkmann, 2009). Det er derfor ikke altid nød-
vendigt at forsøge at eliminere asymmetrien, så længe man overvejer, hvad det kan betyde 
for outputtet. 

Empiri 
Undersøgelsen førte til en lydfil på cirka 35 minutter, som efterfølgende blev transskriberet. 
Her er der forsøgt at gengive ordlyden så korrekt som muligt, men det kan selvfølgelig ikke 
undgås, at der sker nogle fortolkninger undervejs, som ville have givet en anden ordlyd, hvis 
en anden person havde transskriberet interviewet. Gennem Microsoft Words dikterings-
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værktøj er der forsøgt at opretholde en vis reliabilitet, så den mulige fortolkning har bestået 
i at afgøre ordlyden af utydelig tale og valg af tegnsætning. Validiteten er sværere at afgøre, 
da der ikke er en ”sand, objektiv transformation fra mundtlig form til skriftlig form” (Kvale 
& Brinkmann, 2009, s. 208). Der er dog lagt vægt på ikke at udelade tale, da den efterføl-
gende meningskondensering og analyse kræver udsagn i deres fulde form. Til gengæld er 
pauser, kropssprog og tonefald ikke blevet inddraget, da disse er usagte og derfor vil kunne 
føre til overfortolkning. 

Af etiske hensyn er transskriptionen anonymiseret. Eleven er blevet tildelt et andet tilfæl-
digt navn (Emma), mens andre personers navne er blevet ændret til den relation, de har til 
eleven, (eksempelvis bror) eller deres profession (eksempelvis forstander). Dette er gjort for 
at opretholde den fortrolighed, problemstillingen kalder på.  
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ANALYSE 
Forståelse af sorg 
Jeg vil starte analysen, der hvor lærerens forløb med Emma og hendes sorgproces starter. I 
den første interaktion mellem læreren og Emma, hvor de begge er blevet informeret om bro-
rens selvmord, lægger læreren mærke til Emmas reaktion: 

”[…] og så kan jeg huske, at Emmas reaktion dér, den står virkelig klart for mig, 
fordi så træder hun ud ligesom, […] og siger sådan: ”Nå vil I med op at se mit 
værelse?”, […], som er sådan helt irrationelt i den situation der, men jeg tror også, 
hun har været i chok, ja.” (s. 2 linje 15-20) 

I citatet beskriver læreren, hvordan Emmas umiddelbare reaktion opleves få øjeblikke efter, 
at hun har fået nyheden om brorens selvmord. Læreren oplever det, at Emma vil vise moren 
og søsteren hendes værelse på skolen, som irrationelt og tror, at det er et tegn på chok. 
Selvom der er stor variation i børns reaktionsmønstre, så er chok og vantro en af de almin-
deligste umiddelbare reaktioner, børn kan have, når et dødsfald sker uden forvarsel. Emmas 
reaktion har dog mere karakter af følelsesmæssig lammelse og fortsættelse af almindelige 
aktiviteter, som læreren beskriver den (Dyregrov, 2007). Hvis man får besøg af sin familie 
som elev på en efterskole, er det ikke utænkeligt, at man gerne vil vise dem sit værelse på 
skolen. Nyheden om brorens selvmord kan have været så voldsom, at den følelsesmæssige 
autopilot blev koblet til. Læreren uddyber oplevelsen i dette citat: 

”Jamen jeg oplevede faktisk, at hun var sådan meget skræmmende fattet og rolig… 
Moren og hendes søster de står, de græder jo, og de holder om hende, og de siger, 
”Du må godt skrige. Det har vi gjort”, men Emma hun græder egentlig bare og er 
meget stille ja.” (s. 2 linje 23-25) 

I stedet for at reagere med skrig og fortvivlelse over den kaotiske nyhed, bliver det en mere 
rolig, nærmest apatisk reaktion, der søger tryghed ved at forsøge at normalisere situationen 
gennem en fremvisning af hendes værelse. Dette oplever læreren som irrationelt. Hun bru-
ger endda ordet ”skræmmende”, men det er heller ikke unormalt, at denne type reaktion kan 
provokere voksne, fordi de havde forventet en anden reaktion - her i tråd med moren og 
søsterens. 

Man kan tale om umiddelbare reaktioner, reaktioner over tid og langvarige konsekvenser 
som følge af sorg (Dyregrov, 2007; Guldin, 2019b). I det følgende citat er læreren blevet 
spurgt ind til, hvordan det opleves, at Emmas sorg kommer til udtryk, efter dødsfaldet er 
kommet på afstand tidsmæssigt: 
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”Hun går i brorens tøj ofte. […] Så hun bærer hans tøj og havde også, nu har de 
lige flyttet værelser, så hun skulle jo også sætte nye billeder op på værelset af fa-
milien, […] og der poppede han jo også op. […] Det er meget det der med, når de 
kommer til oplevelser med familien første gang igen efter brorens død. Altså den 
første jul, når det bliver hans fødselsdag, når Emma har selv fødselsdag i morgen, 
tænker jeg også der kommer en reaktion der. […]” (s. 3 linje 29-s. 4 linje 2) 

Læreren beskriver, hvordan Emma går i brorens tøj, sætter billeder op af ham og familien 
på værelset, samt at der specielt i det første år efter døsfaldet er mange ”første gange” uden 
broren. Dette ligger i tråd med Guldins (2019a) beskrivelser af det traditionsbundne første 
sørgeår, hvor sorgen opleves mest intens på grund af årets højtider, ferier og personlige 
mærkedage, som skal gennemleves uden den mistede person. Emma har stadig et stykke 
vej, før hun har gennemlevet et helt år uden broren, og dagen efter interviewet oprundede 
hendes fødselsdag. Her forventer læreren, at der kommer en reaktion, hvilket der højst sand-
synligt også vil gøre, når et-års-dagen for brorens død kommer, hvorved det første sørgeår 
kulminerer. 

Når læreren forventer en reaktion kan det være et udtryk for, at Emma i disse situationer 
kan være tabsorienteret, som Schut og Stroebe (2010) påpeger det i tosporsmodellen. At 
bære brorens tøj, sætte billeder af ham og familien op på væggen og mangle og savne ham 
på mærkedage kan ses som et udtryk for de følelses- og problemfokuserede håndteringer, 
tabet medfører. Her mindes Emma broren og forsøger også at holde fast i de dele, hun nu 
kan, hvilket er typisk for det tabsorienterede spor. Sammen med smerten over tabet af bro-
ren, bliver det et forsøg på at omforme tilknytningen til broren ved at gå i hans tøj, da den 
fysiske tilknytning til ham ikke længere kan opnås (Guldin, 2019b). Reaktionen er også et 
udtryk for, at Emma på disse tidpunkter ikke undviger processerne i det tabsorientrede spor, 
men befinder sig midt i dem. 

Følelse- og problemfokuseret håndtering kan gøre sig gældende i begge spor (Stroebe & 
Schut, 2010). Der er også tegn på, hvordan tanker om de restaurerende processer fylder i 
tiden efter tabet: 

”Brorens død og hvorfor, det fyldte jo helt vildt meget i starten, men nu kan jeg 
mærke, at Emma hun er gået mere over i en fase i, hvordan skal vi være som fa-
milie nu? Hvordan skal vi tage på sommerhustur? Kan vi det? Og det var jo altid 
broren, der gerne ville spille kort, og […] hvem skal nu sætte kortspillet i gang?” (s. 
3 linje 3-7) 
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Her lyder det som om, at læreren gengiver Emmas ord fra en samtale, de har haft. Citatet 
giver udtryk for en klar følelsesfokuseret håndtering i forsøget på at komme til erkendelse af 
de restaurerende tanker, der indfinder sig. Emma bekymrer sig om de ændringer, brorens 
død har ført med sig, og hun gruer for, hvordan de som familie skal forsøge at tillære sig en 
ny adfærd. Det er et forsøg på at forholde sig til nye rutiner og roller, som familien og Emma 
skal prøve at finde (Guldin, 2019b). Det bliver dog ved bekymringen, og der ses derfor ikke 
nogen problemfokuseret håndtering i dette tilfælde, hvor der vil blive taget praktisk hand-
ling på nogle af disse bekymringer. 

Relationel sorg 
Emmas brors selvmord fandt sted få måneder inde i skoleåret, til hvilket læreren udtrykker: 

”Hun har meget brugt vennerne hjemmefra, som er dem, […] der er et stærkere og 
tættere bånd til. Jeg tror simpelthen ikke, hun havde fået knyttet tætte nok bånd til 
dem fra efterskolen på det tidspunkt.” (s. 5 linje 18-20) 

Her ses det, at læreren har indsigt i den betydning, en omgangskreds kan have i en sorgpro-
ces, men anerkender samtidig, at det kræver en stærkere relation end den, Emma havde fået 
til sine venner på efterskolen på daværende tidspunkt. Læreren tilføjer yderligere: 

”[…] det var godt, at der var nogle repræsentanter fra efterskolen, både i form af 
mig og i form af værelseskammeraterne. Sådan der var nogen, der havde oplevet 
begravelsen og kunne tale med om det […]” (s. 5 linje 27-29) 

Disse to udsagn giver sammen en god udlægning af lærerens opfattelse af, hvad der er vigtigt 
i det relationelle omkring sorgen. Et efterskoleår er for mange, der har haft oplevelsen, et 
skælsættende og mindeværdigt år, hvor livslange venskaber og gode fællesskaber skabes. I 
Emmas situation betyder det, at hun også skal kunne se sig selv som et del af det relationelle 
liv og fællesskabet på efterskolen på trods af brorens død. Hovedpunktet i familiens ønske 
om deltagelse i brorens begravelse fra skolens side bliver, at der på den måde er nogen fra 
skolen, som har oplevet og kan tale med Emma om det. Kommunikation er ikke bare vigtigt 
for at skabe og bibeholde relationer, men det er særligt vigtigt i en tid, hvor den ene part i 
relationen går igennem en sorgproces (Guldin, 2019b). For at skabe de tætte, stærke bånd, 
som læreren beskriver, at Emma har til vennerne hjemme, er der behov for, at den del af 
Emmas liv også kan deles med nogle relationer fra efterskolen. Havde læreren og de to væ-
relseskammerater ikke deltaget, kunne det måske have ført til berøringsangst og usikkerhed 
ind i relationen. Yderligere bidrager det til, at der bygges bro mellem Emmas liv på og 
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udenfor efterskolen sådan, at Emma lettere får mulighed for at få sorgen integreret i hendes 
hverdag (Guldin, 2019a). 

Når det kommer til den sørgendes håndtering af det relationelle, er det vigtigt at huske 
på, at dette kan være lige så individuelt som alt andet i en sorgproces. Her deler læreren op 
til flere gange sin oplevelse af Emmas håndtering og behov ind i det relationelle: 

”[…] jeg kan mærke på Emma, fordi hun er en person, der taler rigtig meget, så 
jeg har vurderet, at der har været et stort behov for, at jeg har været til rådighed, 
og jeg har lyttet.” (s. 9 linje 20-22) 

”[…] det endte med, at vi gik altså over fem kilometer, og hun snakkede hele vejen 
[…] . Ja, så jeg tror, det er meget det der med at være til rådighed og lægge ører til 
og se hende.” (s. 9 linje 27-31) 

”[…] Emma hun er opvokset med, at de taler meget om tingene derhjemme.” (s. 11 
linje 19) 

Læreren lægger mærke til, at Emma har brug for at tale om tingene og få tankerne ud af 
hovedet, og at dette kræver en person, der er villig til at lytte. Her kræves der noget af begge 
parter i relationen. Udover den relation, som læreren og Emma ville have haft i en normal 
kontaktlærer-elev-relation, er blevet påvirket af sorgen, er også deres behov i relationen ble-
vet ændret. Læreren vurderer, at netop behovet for kommunikation og nærhed har været 
stort for Emma, dog uden Emma selv har ekspliciteret det. Guldin (2019b) beskriver, at der 
kan være fare for at opleve sekundære tab som følge af sorgens påvirkning af de relationelle 
bånd. Selvom en kontaktlærer-elev-relation ikke nødvendigvis er en tæt relation, så spiller 
den en stor rolle i et efterskoleophold. Med opmærksomhed på og ved at imødekomme Em-
mas ændrede behov i relationen som følge af sorgen, har læreren med sandsynlighed for-
mået at styrke deres relation og undgået, at det blev en social relation, som Emma trak sig 
fra. 

Læreren har dog lagt mærke til, at Emma trækker sig på nogle tidspunkter, og at hun er 
blevet bedre til at mærke, hvornår det sociale begynder at fylde for meget: 

”Altså hun trækker sig jo. […] hun er blevet bedre til at mærke sig selv. […] fordi 
det kunne hun faktisk ikke rigtig mærke i starten […]. Så bryder hun helt sammen. 
[…] men hun bliver god til at mærke efter, hvornår hun har brug for pauser.” (s. 3 
linje 15-23) 
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Den sociale tilbagetrækning kan handle om, at Emma ikke overkommer de mange indtryk 
og relationer, som kræver noget af hende. Som beskrevet tidligere er unges kognitive evner 
på overarbejde, når de befinder sig i en sorgsituation, fordi det ofte er komplekse følelser, 
der bearbejdes, men som barnet måske endnu ikke magter til fulde (Dyregrov, 2007). Her 
resulterer dette overarbejde i, at Emma bryder sammen, som læreren beskriver det. Der kan 
også være tendens til, at den glade stemning, som en efterskole ofte emmer af, kan være 
grund til konfrontation med sorg og ensomme tanker for Emmas vedkomne. Hvis Emma 
kan mærke, at andre er glade, og hun ikke er, kan det opleves som, at andre virker helt uvi-
dende om, hvad hun gennemgår (Guldin, 2019b). Dette kan også føre til social tilbagetræk-
ning. Nogle unge oplever følelsen af, at deres jævnaldrende er optaget af ligegyldige, ”barn-
lige” ting. På grund af tabet og sorgen, har de fået indsigt i nye perspektiver på livet, som 
kan føre til omprioritering af værdier (Dyregrov, 2007). Dette kan forklare, hvorfor læreren 
oplever, at Emma gerne vil åbne op og ikke trækker sig fra deres relation. Her finder hun 
måske større forståelse og erfaring med de følelser, hun går med, end hos hendes jævnald-
rende. 

Det følgende citat viser, hvordan jævnaldrende kan komme til kort i håndteringen af en 
sørgende relation, og at sorgen også kan påvirke personer omkring den sørgende: 

”[…] der siger pigerne, hun kommer til at bo sammen med, […] de kunne godt 
mærke, at der var sådan lidt en tung dyne, der hang over stemningen på værelset 
nogle gange. Og det var slet ikke, fordi Emma hun snakker om det hele tiden og 
sådan, men man godt kunne mærke, […] det var hårdt for dem lige i starten fak-
tisk.” (s. 6 linje 2-8) 

Her har værelseskammeraterne nogle behov, der måske ikke falder i tråd med de behov, 
Emma har. Selvom sorgen og dødsfaldet ikke fylder meget i relationen, så kan det ikke undgå 
at have en påvirkning. Det bliver også hårdt for værelseskammeraterne, som læreren beskri-
ver det. Det kan også tænkes, at der er stor forskel på erfaringer med sorg blandt værelses-
kammeraterne, hvilket kan føre til, at de bliver en smule berøringsangste og er uvidende om, 
hvordan de bedst kan støtte Emma. 

Dette taler også ind i den sorgkultur, som mange oplever påvirker deres opfattelse af, 
hvilke aspekter af døden, der kan tales om, hvordan og med hvem. Der er nogle normer, som 
især i sociale sammenhænge kan føre til en form for sanktionering, hvis de overskrides 
(Guldin, 2019b). Dette udtrykker læreren tegn på i det følgende uddrag af interviewet, hvor 
de leger Tegn og Gæt online i kontaktgruppen: 
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[…] hun vælger faktisk at tegne et lig, […] og vi kan godt se alle […], at det er det, 
men der er ingen af os, der kommer frem til det. Jeg kan bare mærke, jeg bliver 
sådan […]: ”Er det virkelig det der, du sidder og tegner?”.” (s. 13 linje 30-s. 14 linje 
1) 

Citatet viser, at der er en hel klar forventning til, hvad man som sørgende person gør og ikke 
gør. Emma vælger til de medspillendes ubehag at tegne et lig, selvom man i Tegn og Gæt har 
tre valgmuligheder. Hun kunne sagtens have undgået at tegne et lig, hvilket nok ville have 
været til alle andres velbehag. I stedet fører den berøringsangst, som ofte gør sig gældende, 
når man taler sorgkultur, til, at ingen gætter af fare for at sige noget forkert. Emma har i 
situationen derimod ikke berøringsangst, og det siger måske noget om, hvor hun er kommet 
til i sin sorgproces på daværende tidspunkt.  

Sorg i en læringssammenhæng 
Når man ser på påvirkningen af Emmas læring som følge af brorens død og den efterfølgende 
sorg, kan det være gavnligt, at man har øje for læringen før dødsfaldet også. I det følgende 
bliver læreren spurgt til, om Emma har svært ved det faglige, og hvordan hendes faglige 
kompetencer var før: 

I: ”Så du har oplevet, hun har haft svært ved det også?” 

L: ”Ja.” 

I: ”Kan du sige noget om, […] hvordan hun var fagligt før? […]” 

L: ”Jamen altså faglig stærk, stabil elev, pligtopfyldende, ansvarlig ja.” (s. 6 linje 
26-30) 

Denne faglige nedgang er meget typisk hos elever, der oplever en tæt relations dødsfald. 
Dyregrov påpeger, at “many bereaved children experience a reduction in school grades” 
(Dyregrov, Dyregrov, Endsjø, & Idsoe, 2015, s. 187), hvilket tyder på faglig nedgang, da ka-
rakterer gerne skal reflektere det faglige standpunkt. For Emmas vedkomne falder hun også 
inden for denne norm. Selvom vi ikke kender hendes karakterer, kan de næppe undgå at 
tage et dyk, hvis de skal afspejle hendes faglige standpunkt i tiden efter brorens død. Da 
læreren bliver spurgt til, hvordan den boglige undervisning generelt har fungeret for Emma 
efter brorens selvmord, beretter læreren: 

”Ja, den har været fuldstændig tilsidesat, ja. […] altså hun kunne simpelthen ikke 
rumme noget […]. Hun var heller ikke op til alle terminsprøver. Det var også et 
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valg, vi skar væk fra hende og ligesom sagde, ”du tager kun dansk og matematik”. 
Så det boglige har været […] svært.” (s. 6 linje 15-18) 

Læreren indrømmer blankt, at den boglige undervisning har været tilsidesat for Emmas triv-
sels skyld. Netop det, at Emma ikke har kunne rumme læringen, kan være et udtryk for den 
helt specifikke opmærksomhed, læring kræver. Som Illeris’ pointerer i sin læringsforståelse, 
kræver læring motivation, meningsgivende indhold og samspil med omgivelserne herunder 
andre elever for at kunne lykkedes (Illeris, 2019). Men hvis en af de hyppigste grunde til 
skoleproblemer hos børn i sorg er opmærksomheds- og koncentrationsbesvær (Dyregrov, 
2007), giver det god mening, Emma ikke kan rumme boglig undervisning. Sammen med 
behovet for at trække sig fra sociale aktiviteter, hvorunder læring og undervisning også må 
befinde sig, bliver fundamentet for læringens to symbiotiske processer ikkeeksisterende. 
Emma står i en kompliceret læringssituation, hvor hun har nogle helt specielle behov i for-
bindelse med undervisning og læring, samt at hun har nogle vanskeligheder i forbindelse 
med sorgen, der ikke bare kan afhjælpes ved et ændret læringsrum (Molbæk, Hedegaard-
Sørensen, & Quvang, 2014). Dyregrov argumenterer endda for, at dansk (specielt gramma-
tik) og matematik kan være nogle af de fag, hvor den største faglige nedgang kan ses som 
følge af sorg, da disse fag er specielt krævende i forhold til høje koncentrationsbehov 
(Dyregrov, Dyregrov, Endsjø, & Idsoe, 2015). Selvom disse to terminsprøver var de eneste, 
som Emma skulle op til, er det ikke sikkert, det har været en fordel for hende. 

Et sted, hvor læreren oplever, at Emma ikke har de samme problemer med læringen, er 
på det mere kreative område: 

”[…] hun fandt rigtig meget ro i og være på loftet sammen med en lærer, hvor de 
kreative sysler er oppe, og hun lærte nemlig at strikke i coronaperioden, […], så vi 
tog hende faktisk ud af nogle af de andre valgfag, for hun egentlig bare kunne sidde 
deroppe i en lille gruppe […].” (s. 7 linje 1-5) 

Emma har under coronahjemsendelsen lært at strikke, hvilket fortæller, at læring ikke er 
umulig i en sorgsituation. ”Emma er en jo en kreativ pige” tilføjer læreren, hvilket viser, at 
drivkraften og oplevelsen af mening altså ikke er ligegyldig. Emma har helt sikkert haft en 
større motivation ved at tillære sig at strikke, fordi det har føltes som en meningsfuld akti-
vitet at gå i gang med under nedlukningen af skolen og de mange dage hjemme på værelset. 
Læreren påpeger også, at det er et valgfag sammen med en lille gruppe andre elever, hvilket 
kan føre tilbage til den sociale tilbagetrækning. Hvis der er færre sociale relationer at skulle 
forholde sig til, kan det fordre den samspilsdimension, der også indgår i Illeris’ læringsfor-
ståelse, når der samtidig tages højde for Emmas sorg ind i læringen. En større indflydelse og 
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medbestemmelse på, hvad der skal læres og med hvem, kan også være gavneligt for motiva-
tionen for læring, som det ses i det følgende citat: 

”Hun har faktisk lært en serie - der er en af eleverne, veninderne, der har lært 
hende en af serierne, så det viser også over for mig, at hun begynder at komme et 
bedre sted hen, hvor hun faktisk kan begynde at tage noget ind igen ja lærings-
mæssigt.” (s. 7 linje 15-18) 

Her er indholdet og samspillet i meget lavpraktisk forstand lagt op til Emma selv, da lærin-
gen er på hendes eget initiativ, hvilket kan forklare, at drivkraften bag læringen af den nye 
serie er der. Yderligere viser det, at læreren har blik for den tidsmæssige afstand til dødsfal-
det, som Guldin påpeger, kan afhjælpe mange stærke reaktioner (Guldin, 2019a). Citatet 
viser, at læreren er klar over, at læring ikke har været det primære fokus i en rum tid, men 
at der så småt kan tages hul på den igen. ”Det bedre sted”, læreren referer til, er ikke, at 
Emma er kommet ud af sorgen, men at hun måske er blevet mere afstemt i forhold til sorgen. 

Intervention 
I det foregående er der set på sorg i forhold til relationer og læring, og det er også her, jeg vil 
kaste blikket på de måder, som læreren i samspil med Emma og skolen vælger at intervenere 
i Emmas sorg og skolegang på: 

”Hun går jo ud, fordi der er serier, hun ikke har lært endnu, men det var faktisk en 
strategi, jeg lavede med hende i forhold til det her med at komme tilbage til fælles-
skabet igen. Der så jeg faktisk gymnastikken som en væsentlig faktor […]. Vi sagde 
ikke, at hun skulle være med i det hele. Så kunne hun måske være med i startserien 
og slutserien. Det var lidt væsentligt.” (s. 7 linje 9-15) 

På en efterskole er gymnastikken og opvisningerne sidst på året et kæmpe samlingspunkt, 
hvilket læreren er klar over og vælger at se som en måde for Emma at komme helt tilbage til 
fælleskabet på igen. Ved at lave en strategi sammen med Emma anerkender læreren dog 
også, at det ikke bare vil ske af sig selv, og at det kan være en uoverkommelig opgave for 
Emma, der ikke har deltaget i gymnastiktimerne i en rum tid. I Lytjes undersøgelse (2015) 
er der bred enighed blandt deltagerne om, at strukturer og regler for, hvordan de skal for-
holde sig i skolen, er en hjælp. Denne strategi, som læreren og Emma laver, kan ses, som en 
helt specifik regel, der kun gælder Emma, og udspringer direkte af hendes tilbagevenden til 
efterskolen. Det forlyder ikke i citatet, hvornår denne strategi blev indført, men jo før efter 
tilbagekomsten til skolen og undervisningen jo bedre. 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Bachelorprojekt 2021   Morten Lassen (268769) | LABA1AL17-1a 

VIA UNIVERSITY COLLEGE, Campus C  Side 23 af 29 

Mere generelle regler blev også lavet i samspil med Emma, og disse relaterer sig til beho-
vet for at trække sig fra situationer herunder specielt undervisning: 

”Jamen vi har […] lagt den over til Emma, at hun skulle sige fra, når hun ikke 
kunne, […]. Altså hvis hun haft brug for de første to timer at blive på værelset, men 
så har hun gjort det, eller hvis hun ikke har mødt op til timer, så har der været fuld 
forståelse i teamet […].” (s. 7 linje 22-26) 

Her styrer Emma i højere grad selv, hvornår hun har behov for at trække sig eller ikke møde 
op til undervisning. Lytje påpeger, at “knowing in advance that you could leave the room if 
you were feeling sad […] could help to avoid situations where the child was sitting in the 
class and worrying about what to do if they broke down” (Lytje, 2015, s. 258-259). Fordelen 
er, at Emma hverken skal være nervøs for at bryde sammen i undervisningen eller at blive 
irettesat for ikke at dukke op til undervisningen, fordi det er en aftale, alle parter har kend-
skab til. Dette fjerner en unødvendig byrde fra hendes skuldre og hindrer en følelse af at 
blive udstillet i klasseværelset. Når elever skal vende tilbage til deres klasse efter at have 
mistet en tæt relation, er det vigtigt, at klassekammeraterne er blevet forberedt og informe-
ret, så dette undgås (Lytje & Bøge, 2016). Læreren siger følgende omkring informeringen af 
klassekammerater og kontaktgruppe: 

”[…] jeg var faktisk overrasket over, at […] de var ikke synderligt påvirket af det, 
de andre elever der, […] men jeg var faktisk chokeret over, at de ikke var mere 
rystede over det.” (s. 5 linje 8-11) 

Hun fortæller, hvad der er sket med Emmas bror, og bliver overrasket og chokeret over, at 
det ikke påvirker dem synderligt. Hvorfor de øvrige elever ikke reagerer kraftigere på beske-
den, kan skyldes flere ting og vides ikke med sikkerhed. Er det fordi, de ikke har en tæt nok 
relation til Emma? Er de præget af en tabubelagt sorgkultur? I hvert fald studser læreren 
over reaktionerne, idet der forsøges at informere og forberede eleverne på, hvad Emma går 
igennem. For at dette dog skal lykkedes til fulde, er der også behov for, ”at klassekammera-
terne bliver vejledt i, hvordan de kan give […] støtte” (Lytje & Bøge, 2016, s. 11). Der skal 
være talt med klassen om, hvordan man taler med Emma om dødsfaldet, og dette er ikke 
blevet videregivet til eleverne, som det fremgår af lærerens beretninger i interviewet. 

I det ovenstående fremgår det dog, at Emma er blevet inddraget i beslutningerne omkring 
hende og håndteringen af hendes sorg ind i skolegangen. Adspurgt, om der har været flere 
inde over beslutningerne generelt, uddyber læreren: 
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”Primært mig. Det har mest ligget ved mig, og så har jeg selvfølgelig drøftet det 
med teamet. […] Det er ikke fordi, ledelsen har været supermeget inde over.” (s. 9 
linje 3-4) 

Og senere: 

L: ”Altså det er klart, jeg har haft tæt dialog med hendes mor, men jeg synes egent-
lig Emma og jeg, vi har klaret det meget nede på skolen. […]” 

I: ”Så dig og Emma har været de primære?” 

L: ”Ja, helt sikkert.” (s. 9 linje 11-16) 

Læreren har været den primære beslutningstager i samspil med Emma, mens lærerteamet 
omkring Emmas klasse og ledelsen har været sekundære. Udover, at den ideelle sorgstøtte 
en skole yder er tilpasset individuelle behov og ønsker hos den sorgramte elev, er det også 
essentielt, at eleven har en vigtig stemme i håndteringen. Dette må siges at være tilfældet 
hos Emma. Måske er det hovedsagligt dag-til-dag-beslutninger, der har været lagt over til 
Emma i samspil med læreren, men at Emmas meninger bliver hørt og værdsat, er et ønske, 
mange deltagere i Lytjes undersøgelse udtrykte som vigtigt og en mangelvare i deres ople-
velse (Lytje, 2015). Her kendes Emmas oplevelse af at blive hørt og medtaget i beslutninger 
omkring hendes sorg og skolegang ikke, men den kunne være interessant at undersøge. Læ-
reren citerer dog Emma senere i interviewet og giver glimt af, hvad Emma synes om den 
håndtering, som læreren har stået for: 

”[…] så roste hun mig som kontaktlærer, sagde: ”Jeg ved ikke, hvad jeg havde 
gjort, hvis jeg havde haft en anden kontaktlærer end dig”.” (s. 10 linje 19-21) 

Som kontaktlærer er læreren blevet pålagt håndteringen, da det er her, det relationelle læ-
rer-elev-bånd oftest er bedst på grund af den nære kontakt og mængde tid, der ligger i rela-
tionen. Emma giver udtryk for, at hun ikke kunne se, at forløbet kunne være gået bedre, hvis 
hun havde haft en anden kontaktlærer. Heri kan værdien af den relation, som Emma og 
læreren har, ligge. Det kan også indebære værdsættelsen af de handletiltag og den håndte-
ring, læreren har stået for, for at hjælpe Emma gennem de vanskeligheder, hun har oplevet, 
og som omgivelserne har givet hende i den komplicerede læringssituation, hun har befundet 
sig i (Molbæk, Hedegaard-Sørensen, & Quvang, 2014). I hvert fald anerkender Emma lære-
rens indsats, og netop denne kontaktlærers betydning.  
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DISKUSSION: SORGARBEJDE SOM EN DEL AF PROFESSIONEN 
Som det foregående viser, har lærerens indsats været værdifuld for Emma, også selvom at 
læreren ikke føler, at hun har gjort særlig meget, eller at det har været teoretisk begrundet: 

”Altså for jeg tænker, ”altså okay så synes jeg heller ikke, jeg har gjort mere” […]” 
(s. 10 linje 22) 

I: ”[…] Har du en eller andet sådan teoretisk forståelse af sorg, som du ligesom har 
kunnet bruge i den her situation […]?” 

L: ”Nej overhovedet ikke.” (s. 4 linje 12-15) 

Læreren har ageret uden et teoretisk fundament, som man ellers gerne skulle have på det 
fleste områder i sit professionelle virke som lærer. Desuden har læreren ikke høje tanker om 
sin egen indsats velvidende, at Emma sætter pris på den. Men er en teoretisk forståelse af 
sorg nødvendig for at kunne agere hensigtsmæssigt, når man som lærer skal forsøge at støtte 
en elev i en kompliceret livs- og læringssituation? Det er spørgsmålet, om sorg er noget, vi 
alle kan forstå, fordi det er almen menneskeligt og et livsvilkår, eller om der er behov for 
teoretisk forståelse, for at kunne agere professionelt og hensigtsmæssigt. Der er et helt klart 
asymmetrisk forhold mellem lærer og elev, og det kan netop her være svært at finde sit stå-
sted: 

”[…] at man er mennesket i det, men også man skal holde sin professionelle rolle i 
det, det var […]  lidt svært, og det har egentlig været svært hele vejen igennem.” (s. 
2 linje 6-8) 

En teoretisk forståelse vil give viden, der kan hjælpe til en nuanceret håndtering, hvor for-
ståelsen for det individuelle i sorgen kan komme i front (Lytje & Bøge, 2016). Professionelt 
virke burde være funderet i et vidensgrundlag, men når sorg også skal ses i lyset af en sorg-
kultur, som ubevidst skaber normer og forventninger, kan det synes at være mange hensyn 
og positioner, der skal tages højde for. Hvis et teoretisk grundlag er vejen frem, bliver man 
ikke præsenteret for det på læreruddannelsen ifølge min erfaring, og derved heller ikke de 
handlemuligheder man har som lærer. En ting er dog sikkert: der er ikke et handleperspek-
tiv, som passer til alle elevers ønsker og behov i sorgen, men i stedet bliver handleperspek-
tivet at finde ud af, hvad der passer til den individuelle elev. 
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KRITIK AF EGEN UNDERSØGELSE 
Når det handler om den fænomenologiske tilgang og kvalitative forskningsinterview, vil det 
altid være muligt at stille sig kritisk i forhold til brugbarheden af undersøgelsen. Kan man 
ikke se værdien og kvaliteten i det fænomen, som lærerens og Emmas situation er, og hvilke 
perspektiver det kan bidrage med, vil argumenter som mangel på objektivitet, generaliser-
barhed og troværdighed være nemme at tilslutte sig (Kvale & Brinkmann, 2009). Om man 
tror på fænomenernes gyldighed ind i den verden, de optræder i, afhænger af, om man kan 
tilslutte sig det videnskabsteoretiske syn, fænomenologien ligger for dagen. Underøglesen 
kan ikke sige noget generelt om læreres forståelse og håndtering af sorg, men kan bidrage 
med og analysere et af mange mulige perspektiver på problemstillingen. 

Ser man på selve problemstillingen er det gennem projektet blevet klart, at der er mange 
aspekter, som skal udfoldes for at kunne nærme sig en besvarelse. Havde projektet skulle 
udføres igen, ville det være optimalt at tage et endnu skarpere fokus, for eksempel kun på 
lærerens muligheder for at intervenere i Emmas sorg på. Dette ville give en mere dybdegå-
ende undersøgelse ind i dette aspekt fremfor de mange aspekter på sorg, som er blevet frem-
skrevet i projektet her. En stor del af den indsamlede empiri er af denne grund samt projek-
tets omfang blevet udeladt, hvor der uden tvivl findes yderligere relevante perspektiver i 
blandt. 

Besvarelsen af problemformuleringen er ikke blevet så læringsfokuseret, som den ellers 
lægger op til. Dette kan skyldes, at brorens dødsfald endnu var relativt tæt på, da interviewet 
fandt sted, og læringen af den grund blev tilsidesat, som det også nævnes af læreren. Her 
kunne problemformuleringen have været mere rettidig, havde vi mødt eleven og læreren et 
år eller to efter dødsfaldet, som det også er tilfældet i Lytjes undersøgelse (2015). 
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KONKLUSION 
Gennem projektet er det blevet undersøgt, hvordan læreren har oplevet den sorgproces, som 
Emma har været igennem, og hvordan læreren har handlet i denne komplicerede livs- og 
læringssituation. Gennem det kvalitative forskningsinterview belyses det, hvordan børns 
umiddelbare reaktioner kan være forskellige fra, hvad der ofte forventes, og at dette kan 
være til stor overraskelse for voksne. Yderligere viser empirien, at teorien omkring det første 
sørgeår har relevans i forståelsen af de reaktioner, som dødfaldet medfører, og at tospors-
modellen kan give svar på, hvordan sørgende elever konfronterer og undviger den sorg, de 
gennemlever. 

Undersøgelsen bidrager med nuancerede syn på det relationelles betydning i sorgen. Læ-
reren påpeger, at relationer kan bruges til at hjælpe elever gennem sorgen ved at sikre, at de 
forbliver en del af fællesskabet. Det viser sig dog også, at behovet for at trække sig fra det 
sociale kan blive presserende, fordi der netop her er mange indtryk og forventninger at tage 
ind. En pointe, som falder i tråd med teorien om især børns kognitive udfordringer som følge 
af alder, opvækst og andre faktorer i forbindelse med sorg. Hertil spiller de normer og for-
ventninger, som sorgkultur påvirker, også en rolle ind i relationerne. 

Relationer er et aspekt ind i den læring, som også påvirkes af sorgen. Læring kan ses i 
lyset af både indhold, drivkraft og samspil, og sorg kan være så indgribende, at der blokeres 
for samtlige af disse. Forskning har i de senere år opnået enighed om, at sorg generelt fører 
til faglig nedgang, og det ses også i undersøgelsen. Da sorg ofte medfører social tilbagetræk-
ning, koncentrationsbesvær og mangel på mening og motivation, vil læringssituationen 
være udfordret. Det betyder dog ikke, at læring ikke kan finde sted, men at der er behov for, 
at det er på den sørgendes præmisser. 

Når det kommer til den intervention, som læreren beskriver i undersøgelsen, er det afgø-
rende at have blik for de perspektiver på sorg, som ovenstående belyser. Personlige strate-
gier med den sørgende elev er centrale, og det understøttes af Lytjes hovedpointe om per-
sonlige handletiltag. En anden hovedpointe fra hans forskning er, at klassekammerater for-
beredes tilstrækkeligt på situationen, hvilket viste sig i undersøgelsen som svært for klasse-
kammeraterne at forholde sig til. Læreren er dog helt central i håndteringen, og det viser 
undersøgelsen også. 

Når læreren bliver en central figur i en elevs sorgproces, er det også vigtigt at spørge, om 
lærere generelt er kompetente til at kunne håndtere en sådan opgave. Undersøgelsen peger 
på, at det sagtens kan lade sig gøre at være kompetent uden et teoretisk vidensgrundlag. Det 
er med stor sandsynlighed en opgave, alle lærere kommer til at tage på sine skuldre i mere 
eller mindre grad gennem deres professionelle liv, hvilket dog kalder på et teoretisk grundlag 
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at agere ud fra. Selvom man kan komme langt med almenmenneskelig omsorg, så er det 
elevers - også de sorgramtes - sociale og personlige trivsel, som er pålagt lærere at sikre. Det 
er der ingen luksus i at være forberedt teoretisk og professionelt til.  
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Bilag 1 - The Dual Process Model of Coping with Bereavement 
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Bilag 2 - Interviewguide 

TEMA: Den oplevede situation 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

Hvilke oplevelser af sorg blandt 
elever har læreren?  

Oplever du som lærer, at du nogle gange står i en situ-
ation, hvor en elev har mistet en tæt relation? 
Hvor ofte er det sket igennem din tid som lærer? 
Kan du fortælle om den situation, som du stod i med 
en af dine kontaktelever i efteråret? 
Hvordan oplevede du situationen? 
Hvad står klarest i din erindring?  

 

TEMA: Forståelse af sorg 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

Hvordan forstås sorg?  

Hvordan vil du beskrive, at du oplevede elevens sorg? 
Hvordan kom sorgen til udtryk? Kan du give konkrete 
eksempler? 
Hvad var elevens umiddelbare reaktion? 
Hvilke reaktioner oplevede/oplever du på længere 
sigt fra eleven? 
Har du en teoretisk forståelse af sorg, som du kunne 
bruge i den her situation? 
Er der blevet talt om, hvad der i fremtiden, kan være 
aktuelt i forhold til eleven? 

Hvilken betydning har sorgen 
for sociale relationer? 

Hvordan oplevede du relationen og kommunikatio-
nen mellem dig som kontaktlærer og eleven? Kan du 
give konkrete eksempler? 
Hvordan klarede eleven sociale aktiviteter og samvær 
med de andre elever og lærere? Kan du give konkrete 
eksempler? 
Kan du sige noget om, hvilker normer der var til stede 
i forbindelse med sorgen blandt elever og eller læ-
rere? 
Var der nogle der havde svært ved at håndtere sorgen 
omkring eleven? 

Hvordan forstås sorg i en læ-
ringssammenhæng? 

Hvad oplevede du i forbindelse med eleven og den 
boglige undervisning? Med aktive/sportslige aktivite-
ter/valgfag? 
Har sorgen haft konsekvenser for elevens faglighed? 
Tog du højde for elevens sorg ind i undervisningen? 
Kan du give konkrete eksempler? 
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TEMA: Intervention 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

Hvordan kan læreren interve-
nere for at skabe deltagelsesmu-
ligheder for elever i en sorgsitu-
ation? 

Oplevede du på noget tidpunkt, at eleven var i fare for 
at falde fra? På hvilken måde? 
Hvilke praktiske foranstaltninger blev sat i værk 
umiddelbart? 
Hvordan håndteredes eleven i forbindelse med boglig 
undervisning? 
Hvilke langsigtede ordninger er sat i spil for at hjælpe 
eleven?  
Hvem blev inddraget i beslutninger omkring eleven? 
Oplevede du, at du havde frit råderum, eller var det 
kollegialt- eller ledelsesmæssigt bestemt? 
Hvad oplevede du, var det vigtigste for eleven i for-
bindelse med at vende tilbage til skolen? 

Hvordan kunne læreren have in-
terveneret set i bakspejlet? 

Hvad har du efterfølgende fået øje på, som du ville 
have gjort anderledes i det forløb, som eleven har haft 
med sorg indtil videre? 
Har der været tiltag som ikke har haft den ønskede ef-
fekt? Uønsket effekt? 

 

TEMA: Sorgarbejde som en del af professionen 

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål 

Hvilken betydning har et forløb 
med en elev i sorg for en lærers 
professionelle selvforståelse? 
 
Er der behov for at kompetence-
udvikle på dette område? 

Har du kunnet trække på tidligere erfaringer med ele-
ver i sorg i denne situation? 
Hvordan oplever du, at forløbet med eleven har påvir-
ket dig som lærer? 
Oplevede du, at du havde kompetence eller mangel på 
kompetence i situationen? 
Hvad tager du med dig, til hvis du står i en lignende 
situation igen? 
Hvis du skulle foreslå noget, som kunne have hjulpet 
dig i frohold til dine kompetencer i situationen, hvad 
skulle det så være? 
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Bilag 3 - Samtykkeerklæring (anonymiseret) 
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Bilag 4 - Uddrag af meningskondenseringen 

FORSTÅELSE AF SORG 

Transskription Kondensering 
[…] og så kan jeg huske, at Emmas reaktion dér, den står vir-
kelig klart for mig, fordi så træder hun ud ligesom, og er bare 
Emma og siger sådan: ”Nå vil I med op at se mit værelse?”, 
siger hun så, som er sådan helt irrationelt i den situation 
der, men jeg tror også, hun har været i chok, ja. (s. 2 linje 15-
20) 

Emmas reaktion står 
klart i lærerens erindring 
som irrationel 

Jamen jeg oplevede faktisk, at hun var sådan meget skræm-
mende fattet og rolig… Moren og hendes søster de står, de 
græder jo, og de holder om hende, og de siger, ”Du må godt 
skrige. Det har vi gjort”, men Emma hun græder egentlig 
bare og er meget stille ja. (s. 2 linje 23-25) 

Uddyber, at reaktionen 
ikke matcher morens og 
søsterens reaktion/for-
ventede reaktion 

Hun går i brorens tøj ofte. Hun har været inde og… det har 
hans venner også fået lov til at komme og… og tage hvis der 
var noget, de gerne vil have. Så hun bærer hans tøj og havde 
også, nu har de lige flyttet værelser, så hun skulle jo også 
sætte nye billeder op på værelset af familien og sådan, og der 
poppede han jo også op. Og det her, det er meget det der 
med, når de kommer til oplevelser med familien første gang 
igen efter brorens død. Altså den første jul, når det bliver 
hans fødselsdag, når Emma har selv fødselsdag i morgen, 
tænker jeg også der kommer en reaktion der. At de så mang-
ler ham ja. (s. 3 linje 29-s. 4 linje 2) 

Emma går i broens tøj og 
sætte billeder op på hen-
des værelse af ham. 
Det første år efter giver 
mange tidspunkter hvor 
broren mangler for første 
gang 

Altså jeg ved, der er noget med nogle sorgfaser, og brorens 
død og hvorfor, det fyldte jo helt vildt meget i starten, men 
nu kan jeg mærke, at Emma hun er gået mere over i en fase 
i, hvordan skal vi være som familie nu? Hvordan skal vi tage 
på sommerhustur? Kan vi det, og det var jo altid broren, der 
gerne ville spille kort, og jamen hvem skal nu sætte kortspil-
let i gang. Og også opmærksomheden på de andre familie-
medlemmer fylder meget også […] (s. 3 linje 2-7) 

Brorens dødsfald starter 
med at fylde, mens det 
senere er livet uden bro-
ren i familien, der fylder 

 
RELATIONEL SORG 

Transskription Kondensering 
Hun har meget brugt vennerne hjemmefra, som er dem, som 
nok… der er et stærkere og tættere bånd til. Jeg tror simpelt-
hen ikke, hun havde fået knyttet tætte nok bånd til dem fra 
efterskolen på det tidspunkt. (s. 5 linje 18-20) 

Læreren vurderer, at ven-
nerne hjemmefra er træt-
tere relationer på davæ-
rende tidspunkt 

Præcis og jeg tror også, det er derfor, at familien snakkede 
om, at det var godt, at der var nogle repræsentanter fra efter-
skolen, både i form af mig og i form af 

Vigtigt for Emmas videre 
efterskoleophold, at der 
var nogle der oplevede 
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værelseskammeraterne. Sådan der var nogen, der havde op-
levet begravelsen og kunne tale med om det, sådan at det 
kunne gøre overgangen for Emma nemmere, når hun skulle 
vende tilbage til efterskolen. (s. 5 linje 27-30) 

hendes situation på nær-
mere hold 

Det tror faktisk ikke, hun sådan helt direkte har udtrykt, 
men jeg kan mærke på Emma, fordi hun er en person, der 
taler rigtig meget, så jeg har vurderet, at der har været et 
stort behov for, at jeg har været til rådighed, og jeg har lyttet. 
Og sådan at hun bare får sagt alle de her ting højt […] (s. 9 
linje 19-22) 

Emma har ikke udtrykt, 
hvad der er vigtigt for 
hende, men læreren kan 
mærke hun har bruge for 
at tale om tingene og har 
derfor været til rådighed 

[…] og der ville hun godt ud at gå en tur med mig, og det 
endte med, at vi gik altså over fem kilometer, og hun snak-
kede hele vejen, og vi var oppe at se hendes brors gravsted 
med stenen og sådan. Og det kan jeg mærke, det tror jeg, det 
betød meget for hende, at jeg så det, og det ville jeg også 
gerne. Vi havde snakket om, at jeg gerne ville med op og se 
det. Ja, så jeg tror, det er meget det der med at være til rå-
dighed og lægge ører til og se hende. (s. 9 linje 27-31) 

Læreren kan mærke at 
besøget til brorens grav-
sted og hendes lyttende 
tilgang betød noget for 
Emma.  

Jeg tror, for jeg tænker, der kan være så mange forskellige 
reaktionsmønster, men fordi Emma hun er opvokset med, at 
de taler meget om tingene derhjemme. Altså jeg kan jo høre 
fuldstændig, at hun er fuldstændig som sin mor. Så det har 
hun jo med sig, men jeg tænker, der kunne have været 
mange andre reaktionsmønstre i det her ja. (s. 11 linje 18-21) 

Der er mange forskellige 
reaktionsmønstre i for-
bindelse med sorg 

Altså hun trækker sig jo. […] hun er blevet bedre til at 
mærke sig selv. Så det er jo meget det her med at trække sig 
og mærke, fordi det kunne hun faktisk ikke rigtig mærke i 
starten, og så, og så kokser det for hende. Så bryder hun helt 
sammen. Så kan hun ikke mere, men hun bliver god til at 
mærke efter, hvornår hun har brug for pauser, men jeg synes 
ikke, det er fordi, hun har haft nogen… der har ikke været 
nogle reaktioner, som sådan har gjort, at hun har brudt sam-
men sådan altså, at der har været snak om et eller andet, at 
hun er blevet grædt foran andre eller ja… Det synes jeg ikke. 
(s. 3 linje 15-23) 

Emma trækker sig fra si-
tuationer, hvis det bliver 
for meget, og hun er ble-
vet bedre til at mærke ef-
ter, hvornår hun skal 
trække sig 

[…] der siger pigerne, hun kommer til at bo sammen med, 
fordi vi er selvfølgelig opmærksomme på, hvor Emma skal 
bo både i forhold til, om de to piger kan rumme hende, og 
om hun kan være sammen med dem og finde ro der, men de 
sagde i starten, de kunne godt mærke, at der var sådan lidt 
en tung dyne, der hang over stemningen på værelset nogle 
gange. Og det var slet ikke, fordi Emma hun snakker om det 
hele tiden og sådan, men man godt kunne mærke, det var 
lige… det var hårdt for dem lige i starten faktisk. (s. 6 linje 2-
8) 

De nye værelseskamme-
rater udtrykker at stem-
ningen på værelset er 
tynget i starten, og så 
selvom Emma ikke taler 
meget om det.  
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SORG I LÆRINGSSAMMENHÆNG 

Transskription Kondensering 
I: Så du har oplevet, hun har haft svært ved det også? 
L: Ja. 
I: Kan du sige noget om, hvor hun… hvordan hun var fagligt 
før? Jeg ved godt, du ikke har haft hende særlig længe inden 
det, men kan du sige noget om det? 
L: Jamen altså faglig stærk, stabil elev, pligtopfyldende, an-
svarlig ja. (s. 6 linje 26-30) 

Emma var før brorens 
selvmord en fagligt, stærk 
elev, men kæmper med 
det faglige efter 

Ja, den har været fuldstændig tilsidesat, ja. Og det er… altså 
hun kunne simpelthen ikke rumme noget, og der var det 
også vigtigt for os, at vi gik ind og tog nogle valg for hende. 
Hun var heller ikke op til alle terminsprøver. Det var også et 
valg, vi skar væk fra hende og ligesom sagde, ”du tager kun 
dansk og matematik”. Så det boglige har været… Det har væ-
ret svært (s. 6 linje 15-18) 

Den boglige undervisning 
har været tilsidesat. Læ-
rerne valgte at skære bog-
lige aktiviteter fra 

Emma hun er jo en kreativ pige, og hun fandt rigtig meget ro 
i og være på loftet sammen med en lærer, hvor de kreative 
sysler er oppe, og hun lærte nemlig at strikke i coronaperio-
den, og det tro-… det fandt hun utrolig meget ro i, så vi tog 
hende faktisk ud af nogle af de andre valgfag, for hun egent-
lig bare kunne sidde deroppe i en lille gruppe… ja og hygge 
sig med det. (s. 7 linje 1-5) 

Emma finder ro i at lave 
noget kreativt og er der-
for blevet taget ud af an-
dre valgfag til fordel for 
kreative valgfag 

Hun har faktisk lært en serie - der er en af eleverne, venin-
derne, der har lært hende en af serierne, så det viser også 
over for mig, at hun begynder at komme et bedre sted hen, 
hvor hun faktisk kan begynde at tage noget ind igen ja læ-
ringsmæssigt. (s. 7 linje 15-18) 

Emma har lært en serie 
med hjælp fra en veninde 
- hun begynder at være 
modtagelig for læring 
igen 

 
INTERVENTION 

Transskription Kondensering 
Hun går jo ud, fordi der er serier, hun ikke har lært endnu,  
men det var faktisk en strategi, jeg lavede med hende i for-
hold til det her med at komme tilbage til fællesskabet igen. 
Der så jeg faktisk gymnastikken som en væsentlig faktor, 
fordi jeg tror, det ville være hårdt for hende, at hun skulle 
sidde ude hele tiden, fordi gymnastikken ville komme til at 
fylde noget nu, og det er bare det store fællesskab, så bare at 
hun kunne være med i noget af det. Vi sagde ikke, at hun 
skulle være med i det hele. Så kunne hun måske være med i 
startserien og slutserien. Det var lidt væsentligt. (s. 7 linje 9-
15) 

Læreren ser det som væ-
sentligt, at Emma kan 
deltage i gymnastikseri-
erne i et vist omfang 
Hun går ind og ud efter 
aftale, men skal være en 
del af fællesskabet 

Jamen vi har altså både lagt den over til Emma, at hun 
skulle sige fra, når hun ikke kunne, og så har vi været inde 

Emma har skulle sige fra, 
men lærerne har også 
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også at tage aktive valg i at skærme hende fra noget. Altså 
hvis hun haft brug for de første to timer at blive på værelset, 
men så har hun gjort det, eller hvis hun ikke har mødt op til 
timer, så har der været fuld forståelse i teamet omkring 
hende over for det. Så vi i den første tid egentlig forsøgte at 
skærme hende rigtig meget i, at hun ikke skulle deltage for 
meget ja. (s. 7 linje 22-27) 

valgt at skærme hende fra 
noget 
Har hun trukket sig, har 
det været i orden med læ-
rerene 

Ja altså jeg var lidt overrasket over, fordi jeg var jo selv på-
virket af det her, og da jeg så skal fortælle de øvrige elever 
om det, altså Emmas sådan… hvad skal man sige… nære re-
lationer i forhold til, hvad jeg tænker er nært, i hvert fald 
hendes kontaktgruppe og hendes klasse. Så er der selvfølge-
lig nogle venner ved siden af også, men jeg var faktisk over-
rasket over, at de ikke… de var ikke synderligt påvirket af 
det, de andre elever der, og jeg tror simpelthen handler no-
get om, at det er ikke hendes nære relationer, men jeg var 
faktisk chokeret over, at de ikke var mere rystede over det. 
(s. 5 linje 5-11) 

Læreren fortæller, hvilke 
relationer denne vurderer 
som vigtige for eleven på 
skolen 
Læreren er chokeret over 
måden, hvorpå de reage-
rer på nyheden 

Primært mig. Det har mest ligget ved mig, og så har jeg selv-
følgelig drøftet det med teamet. Jeg synes ikke… Det er ikke 
fordi, ledelsen har været supermeget inde over. Det har vi 
egentlig haft frie tøjler til at styre. Selvfølgelig drøftede jeg 
lige sådan med terminsprøver både med uddannelsesvejle-
der og sådan om der lige var noget - også i forhold til hendes 
OSO-opgave, hvordan gjorde vi der med retningslinjer og så-
dan noget, men ellers så er det en primært mig. (s. 9 linje 3-
8) 

Læreren har været pri-
mær beslutningstager. 
Teamet er blevet inddra-
get og få gange ledelsen 
også 

L: Altså det er klart, jeg har haft tæt dialog med hendes mor, 
men jeg synes egentlig Emma og jeg, vi har klaret det meget 
nede på skolen. Så altså hun kommer… Det er ikke sådan, at 
hendes mor så har skrevet til mig, når hun så henter hende 
eller tager fri. Det har Emma egentlig selv klaret, og så har vi 
bare lavet aftalen. 
I: Så dig og Emma har været de primære? 
L: Ja, helt sikkert. (s. 9 linje 11-16) 

Emma har også selv og i 
samspil med læreren ta-
get beslutninger 

[…] så roste hun mig som kontaktlærer, sagde: ”Jeg ved ikke, 
hvad jeg havde gjort, hvis jeg havde haft en anden kontakt-
lærer end dig”. (s. 10 linje 19-21) 

Emma roser lærerens 
måde at have håndteret 
forløbet på 

 
SORG SOM DEL AF PROFESSIONEN 

Transskription Kondensering 
Altså for jeg tænker, ”altså okay så synes jeg heller ikke, jeg 
har gjort mere” […] (s. 10 linje 22) 

Læreren vedkender sig 
ikke at have gjort noget 
ekstraordinært for Emma 
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I: […] Har du en eller andet sådan teoretisk forståelse af 
sorg, som du ligesom har kunnet bruge i den her situation 
[…]? 
L: Nej overhovedet ikke. (s. 4 linje 12-15) 

Læreren har ikke en teo-
retisk forståelse af sorg 

Ja altså, jeg synes det der med, at man skal… at man er men-
nesket i det, men også man skal holde sin professionelle 
rolle i det, det var sådan lige… lidt svært, og det har egentlig 
været svært hele vejen igennem (s. 2 linje 6-8) 

Det er svært at være pro-
fessionel og samtidig 
menneskelig 

 


